

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



大唐國際發電股份有限公司

DATANG INTERNATIONAL POWER GENERATION CO., LTD.

(於中華人民共和國註冊成立的中外合資股份有限公司)

(股份代號：00991)

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲載列大唐國際發電股份有限公司(「本公司」)在上海證券交易所網站(<http://www.sse.com.cn>)刊登的《大唐國際發電股份有限公司2020年可續期公司債券(第一期)發行預案公告》，僅供參閱。

承董事會命
姜進明
公司秘書

中國，北京，2020年11月18日

於本公告日，本公司董事為：

陳飛虎、曲波、梁永磐、應學軍、朱紹文、曹欣、趙獻國、張平、金生祥、
劉吉臻*、羅仲偉*、劉焜松*、姜付秀*、牛東曉*

* 獨立非執行董事

证券代码：601991

证券简称：大唐发电

公告编号：2020-063

大唐国际发电股份有限公司 2020 年可续期公司债券 (第一期) 发行预案公告

特别提示

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

大唐国际发电股份有限公司（以下简称“公司”或“发行人”）根据后续发展对资金的需要并结合实际情况，经公司第十届董事会第六次会议和公司 2020 年第一次临时股东大会审议通过，拟面向专业投资者公开发行不超过人民币 45 亿元的可续期公司债券。

2020 年 11 月 17 日，公司收到中国证券监督管理委员会《关于同意大唐国际发电股份有限公司向专业投资者公开发行可续期公司债券注册的批复》（证监许可〔2020〕2991 号），同意公司面向专业投资者公开发行面值不超过 45 亿元可续期公司债券的注册申请。公司本次债券采取分期发行的方式，其中大唐国际发电股份有限公司 2020 年公开发行可续期公司债券（第一期）（面向专业投资者）发行规模不超过人民币 45 亿元（含 45 亿元），如有剩余部分自中国证监会核准发行之日起二十四个月内发行完毕。

一、关于公司符合发行公司债券条件的说明

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《公司债券发行与交易管理办法》等法律法规和规范性文件的有关规定，公司经过对公司发行公司债券的资格进行了认真分析自查后，认为本公司符合发行公司债券的各项要求及条件。

二、本次发行概况

（一）本次债券发行的票面金额、发行规模

本期债券票面金额为 100 元，按面值发行。本期债券发行规模不超过人民币 45 亿元（含 45 亿元）。

（二）本次债券发行价格

本期债券票面金额为 100 元，按面值发行。

（三）本次债券期限、还本付息方式及其他具体安排

本期债券发行期限为 3+N 年期。本期债券基础期限为 3 年，以每 3 个计息年度为 1 个周期，在每个周期末，发行人有权选择将债券期限延长 1 个周期（即延长 3 年），或选择在该周期末到期全额兑付本品种债券。

（四）发行方式、发行对象及向公司股东配售的安排

本期债券面向相关法律法规规定的专业投资者公开发行，不向公司股东优先配售。

（五）担保情况

本期债券无担保。

（六）赎回条款或回售条款

1. 发行人因税务政策变更进行赎回

发行人由于法律法规改变或修正，相关法律法规司法解释的改变或修正而不得不为本期债券的存续支付额外税费，且发行人在采取合理的审计方式后仍然不能避免该税款缴纳或补缴责任的时候，发行人有权对本期债券进行赎回。

发行人若因上述原因进行赎回，则在发布赎回公告时需要同时提供以下文件：

（1）由发行人总经理及财务负责人签字的说明，该说明需阐明上述发行人不可避免的税款缴纳或补缴条例；

（2）由会计师事务所或法律顾问提供的关于发行人因法律法规的改变而缴纳或补缴税款的独立意见书，并说明变更开始的日期。

发行人有权在法律法规及相关法律法规司法解释变更后的首个付息日行使赎回权。发行人如果进行赎回，必须在该可以赎回之日（即法律法规、相关法律法规司法解释变更后的首个付息日）前 20 个工作日公告（法律法规、相关法律法规司法解释变更日距付息日少于 20 个工作日的情况除外，但发行人应及时进行公告）。赎回方案一旦公告不可撤销。

2. 发行人因会计准则变更进行赎回

根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（财会〔2017〕14 号）等规定，发行人将本次债券计入权益。若未来因企业会计准则变更或其他法律法规改

变或修正，影响发行人在合并财务报表中将本次债券计入权益时，发行人有权对本次债券进行赎回。

发行人若因上述原因进行赎回，则在发布赎回公告时需要同时提供以下文件：

（1）由发行人授权代表及财务负责人签字的说明，该说明需阐明发行人符合提前赎回条件；

（2）由会计师事务所出具的对于会计准则改变而影响公司相关会计条例的情况说明，并说明变更开始的日期。

发行人有权在该会计政策变更正式实施日的年度末行使赎回权。发行人如果进行赎回，必须在该可以赎回之日前 20 个交易日公告。赎回方案一旦公告不可撤销。

发行人将以票面面值加当期利息及递延支付的利息及其孳息（如有）向投资者赎回全部本次债券。赎回的支付方式与本次债券到期本息支付相同，将按照本次债券登记机构的有关规定统计债券持有人名单，按照债券登记机构的相关规定办理。若发行人不行使赎回选择权，则本次债券将继续存续。

除了以上两种情况以外，发行人没有权利也没有义务赎回本次债券。

（七）递延支付利息权与强制付息事件

本期债券附设发行人延期支付利息权，除非发生强制付息事件，本次债券的每个付息日，发行人可自行选择将当期利息以及按照本条款已经递延的所有利息及其孳息推迟至下一个付息日支付，且不受到任何递延支付利息次数的限制；前述利息递延不属于发行人未能按照约定足额支付利息的行为。如发行人决定递延支付利息的，发行人应在付息日前 5 个交易日披露《递延支付利息公告》。递延支付的金额将按照当期执行的利率计算复息。在下个利息支付日，若发行人继续选择延后支付，则上述递延支付的金额产生的复息将加入已经递延的所有利息及其孳息中继续计算利息。

付息日前 12 个月内，发生以下事件的，发行人不得递延当期利息以及按照本条款已经递延的所有利息及其孳息：（1）向普通股股东分红；（2）减少注册资本。

若发行人选择行使延期支付利息权，则在延期支付利息及其孳息未偿付完毕之前，发行人不得有下列行为：（1）向普通股股东分红；（2）减少注册资本。

（八）偿付顺序

本期债券在破产清算时的清偿顺序等同于发行人普通债务。

（九）公司的资信情况、偿债保障措施

经东方金诚国际信用评估有限公司综合评定，公司的主体信用等级为 AAA，本期债券信用等级为 AAA。东方金诚将在本期债券有效存续期间对公司进行定期跟踪评级以及不定期跟踪评级。

为了充分、有效地维护债券持有人的利益，公司为本次债券的按时、足额偿付制定了一系列工作计划，包括确定专门部门与人员、安排偿债资金、制定并严格执行资金管理计划、做好组织协调、充分发挥债券受托管理人的作用和严格履行信息披露义务等，努力形成一套确保债券安全付息、兑付的保障措施。

（十）本次的承销方式、上市安排

本期债券由主承销商负责销售，以余额包销的方式承销。本期债券发行完成后，公司将申请本期债券于上海证券交易所上市交易。

（十一）决议有效期

本次发行公司债券的股东大会决议有效期为自股东大会审议通过之日起 12 个月。

三、发行的人简要财务会计信息

（一）最近三年及一期财务报表

由于 2018 年发行人并入大唐河北发电有限公司、大唐黑龙江发电有限公司和大唐安徽发电有限公司，属于同一控制下企业合并，根据企业会计准则的相关要求，将 2018 年度合并财务报表的比较报表进行了相应调整，同时根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整法变更了 2017 年财务报表列报。

1. 近三年及一期财务报表

表 1：合并资产负债表

单位：亿元

项目	2020 年 6 月末	2019 年末	2018 年末	2017 年末 (经重述)	2017 年末
流动资产					

货币资金	102.23	81.36	115.42	64.84	46.22
应收票据及应收账款	-	-	137.73	127.86	-
其中：应收票据	19.83	11.11	10.51	10.29	8.04
应收账款	148.26	147.85	127.22	117.57	91.45
预付款项	25.04	11.87	13.26	11.48	10.26
其他应收款	22.87	22.53	19.77	15.62	13.84
其中：应收利息	0.13	0.10	0.00	-	-
应收股利	2.94	2.94	3.42	3.67	3.62
存货	37.19	40.63	46.39	42.02	29.17
一年内到期的非流动资产	0.12	0.12	1.07	1.98	1.98
其他流动资产	20.38	20.27	15.22	15.50	13.46
流动资产合计	375.92	335.74	348.85	279.31	214.41
非流动资产					
可供出售金融资产	-	-	-	49.03	48.98
长期应收款	0.89	0.87	0.72	0.74	0.56
长期股权投资	175.28	171.65	163.75	154.54	150.57
其他权益工具投资	10.11	10.97	11.12	-	-
其他非流动金融资产	41.76	42.04	42.58	-	-
投资性房地产	6.07	6.21	6.48	6.22	6.11
固定资产	1,859.21	1,794.22	1,851.83	1,905.44	1,570.31
在建工程	206.15	321.08	323.02	253.74	229.66
使用权资产	12.47	11.98	-	-	-
工程物资	-	-	-	-	9.32
无形资产	41.57	42.13	40.55	39.25	34.42
开发支出	0.19	0.19	0.02	0.02	0.02
商誉	7.96	7.96	9.00	9.54	9.00
长期待摊费用	4.91	5.69	7.13	2.87	1.89
递延所得税资产	40.17	40.33	40.49	40.49	36.11
其他非流动资产	30.34	30.16	33.62	47.34	45.39
非流动资产合计	2,437.08	2,485.46	2,530.31	2,509.21	2,142.33
资产总计	2,813.00	2,821.20	2,879.16	2,788.52	2,356.74
流动负债					
短期借款	330.14	348.55	247.72	276.84	244.41
应付票据及应付账款	-	-	216.35	245.07	-
其中：应付票据	8.58	19.04	-	-	11.40
应付账款	172.37	176.72	-	-	186.23
预收款项	-	-	-	9.28	1.74
合同负债	3.22	10.23	10.49	-	-
应付职工薪酬	2.66	1.75	1.66	2.14	0.31
应交税费	15.03	15.18	13.92	10.65	9.11
其他应付款	70.00	54.45	61.37	38.05	28.42
其中：应付利息	3.53	4.64	8.43	7.40	6.73
应付股利	28.15	14.97	17.26	3.57	3.02

一年内到期的非流动负债	169.88	176.46	259.51	180.45	145.22
其他流动负债	36.86	1.16	110.57	-	-
流动负债合计	808.72	803.54	921.58	762.48	626.84
非流动负债					
长期借款	975.71	994.91	1,056.49	1,038.17	884.13
应付债券	59.80	89.74	89.66	157.43	154.44
租赁负债	5.71	7.35	-	-	-
长期应付款	71.34	77.90	76.24	79.26	70.60
长期应付职工薪酬	0.15	0.16	0.22	0.03	-
预计负债	0.16	0.30	0.47	-	-
递延收益	22.15	22.80	25.64	27.63	16.14
递延所得税负债	6.88	6.97	7.11	5.24	5.24
非流动负债合计	1,141.90	1,200.14	1,255.82	1,307.75	1,130.56
负债合计	1,950.62	2,003.68	2,177.40	2,070.23	1,757.39
所有者权益					
实收资本（或股本）	185.07	185.07	185.07	133.10	133.10
其他权益工具	264.35	229.35	50.00	-	-
其中：优先股	-	-	-	-	-
永续债	264.35	229.35	50.00	-	-
资本公积	69.46	69.46	88.80	202.00	105.86
其他综合收益	-4.09	-3.14	-2.70	1.33	1.33
专项储备	3.84	3.29	2.41	2.55	2.55
盈余公积	163.67	159.86	138.62	120.03	118.32
未分配利润	0.70	4.26	39.07	59.95	53.63
归属于母公司所有者权益合计	682.99	648.15	501.27	518.96	414.79
少数股东权益	179.39	169.38	200.50	199.33	184.56
所有者权益合计	862.38	817.53	701.77	718.29	599.35
负债及所有者权益合计	2,813.00	2,821.20	2,879.16	2,788.52	2,356.74

2.近三年及一期合并利润表

表 2：合并利润表

单位：亿元、元/股

项目	2020 年 1-6 月	2019 年度	2018 年度	2017 年度 (经重述)	2017 年度
一、营业总收入	444.78	954.53	933.90	841.85	646.08
其中：营业收入	444.78	954.53	933.90	841.85	646.08
二、营业总成本	414.90	911.59	914.64	835.14	632.46
其中：营业成本	363.82	791.62	787.56	718.75	537.63
税金及附加	6.20	13.05	13.70	11.52	8.64
销售费用	0.32	0.51	0.57	0.71	0.67
管理费用	10.31	34.93	30.80	30.68	21.69
研发费用	-	0.30	0.13	0.14	-

财务费用	34.25	71.18	75.45	68.05	58.60
其中：利息费用	34.50	71.29	75.32	68.43	68.52
利息收入	-0.46	0.97	1.02	0.69	0.49
加：其他收益	1.11	3.39	3.89	6.29	6.00
投资收益（损失以“-”号填列）	3.92	28.78	15.28	15.16	13.48
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	3.73	15.75	13.66	9.19	9.14
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-0.27	-0.54	2.42	-	-
信用减值损失（损失以“-”号填列）	0.03	-8.03	-1.53	-	-
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-	-16.58	-4.89	-5.29	-5.24
资产处置收益（损失以“-”号填列）	0.04	1.55	0.00	0.05	0.05
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	34.70	51.51	40.86	28.21	33.15
加：营业外收入	1.14	3.52	3.34	1.71	0.93
减：营业外支出	0.19	8.14	2.51	1.32	0.80
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	35.65	46.88	41.68	28.60	33.28
减：所得税费用	9.17	17.11	13.78	6.78	8.78
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	26.49	29.77	27.90	21.82	24.49
（一）按经营持续性分类：	-	-	-	-	
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	26.49	29.77	27.90	21.82	24.49
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-	-	-	-	-
（二）按所有权归属分类：	-	-	-	-	
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	17.78	10.66	12.35	14.97	17.12
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	8.71	19.11	15.55	6.86	7.38
六、其他综合收益的税后净额	-0.93	-0.75	-2.37	0.64	0.64

归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-0.95	-0.44	-2.38	0.64	0.64
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	0.02	-0.31	0.01	-	-
七、综合收益总额	25.56	29.02	25.53	22.46	25.14
归属于母公司所有者的综合收益总额	16.82	10.22	9.97	15.61	17.76
归属于少数股东的综合收益总额	8.73	18.81	15.56	6.86	7.38
八、每股收益：					
（一）基本每股收益	0.0667	0.0254	0.0718	0.1124	0.1286
（二）稀释每股收益	0.0667	0.0254	0.0718	0.1124	0.1286

3.近三年及一期合并现金流量表

表 3：合并现金流量表

单位：亿元

项目	2020 年 1-6 月	2019 年度	2018 年度	2017 年度 (经重述)	2017 年度
一、经营活动产生的现金流量：					
销售商品、提供劳务收到的现金	476.06	1,042.35	992.51	945.51	733.79
收到的税费返还	0.93	3.35	1.32	2.09	1.66
收到其他与经营活动有关的现金	11.58	6.75	8.57	7.00	6.63
经营活动现金流入小计	488.57	1,052.46	1,002.41	954.61	742.08
购买商品、接受劳务支付的现金	277.92	657.51	637.31	589.55	433.24
支付给职工以及为职工支付的现金	30.29	72.50	64.94	57.55	38.82
支付的各项税费	38.64	71.78	72.70	67.84	55.58
支付其他与经营活动有关的现金	20.11	33.97	34.31	39.22	33.03
经营活动现金流出小计	366.97	835.76	809.26	754.16	560.66
经营活动产生的现金流量净额	121.61	216.70	193.14	200.45	181.42
二、投资活动产生的现金流量：					
收回投资收到的现金	0.07	-	-	4.72	4.72
取得投资收益收到的现金	0.81	12.91	9.01	8.78	8.70
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1.62	2.93	0.15	1.06	1.06
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-	0.11	0.24	0.24
收到其他与投资活动有关的现金	0.06	5.02	0.48	0.25	0.25

投资活动现金流入小计	2.55	20.86	9.74	15.05	14.97
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	45.25	124.19	155.71	118.94	100.84
投资支付的现金	0.41	55.57	4.32	2.62	2.59
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-	-	-	-
支付其他与投资活动有关的现金	0.55	1.93	-	-	-
投资活动现金流出小计	46.21	181.69	160.03	121.56	103.43
投资活动产生的现金流量净额	-43.66	-160.82	-150.29	-106.51	-88.46
三、筹资活动产生的现金流量：					
吸收投资收到的现金	36.77	182.32	187.48	4.51	4.51
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	1.77	2.32	3.91	4.51	4.51
取得借款收到的现金	418.66	900.32	1,025.71	650.98	578.25
收到其他与筹资活动有关的现金	7.76	39.09	17.15	9.38	8.82
筹资活动现金流入小计	463.19	1,121.73	1,230.34	664.88	591.58
偿还债务支付的现金	460.49	1,048.43	903.64	630.87	569.70
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	42.75	127.36	111.28	96.40	85.75
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	1.49	28.63	8.82	20.59	19.45
支付其他与筹资活动有关的现金	17.33	35.96	204.27	32.55	32.13
筹资活动现金流出小计	520.57	1,211.75	1,219.20	759.81	687.58
筹资活动产生的现金流量净额	-57.38	-90.02	11.15	-94.94	-96.00
四、汇率变动对现金的影响	0.01	-0.02	-0.55	-0.04	-0.04
五、现金及现金等价物净增加额	20.58	-34.17	53.45	-1.04	-3.08
加：期初现金及现金等价物的余额	79.64	113.81	60.36	61.40	45.01
六、期末现金及现金等价物余额	100.23	79.64	113.81	60.36	41.92

4.近三年及一期母公司资产负债表

表 4：母公司资产负债表

单位：亿元

项目	2020 年 6 月末	2019 年末	2018 年末	2017 年末
流动资产				
货币资金	27.26	17.02	11.59	10.48
应收票据及应收账款	-	-	11.49	15.74
其中：应收票据	0.79	-	0.38	0.10
应收账款	8.29	10.25	11.11	15.64
预付款项	1.89	0.38	0.60	0.26

其他应收款	33.54	33.20	28.20	10.47
其中：应收利息	0.58	0.52	0.16	-
应收股利	26.14	26.01	20.79	7.39
存货	2.50	3.06	3.18	3.16
一年内到期的非流动资产	7.28	13.55	1.10	25.58
其他流动资产	19.43	19.30	27.83	1.33
流动资产合计	100.99	96.76	83.99	67.01
非流动资产				
债权投资	12.67	6.40	13.73	-
可供出售金融资产	-	-	-	39.32
长期股权投资	705.64	697.25	630.66	455.38
其他权益工具投资	3.60	4.30	4.76	-
其他非流动金融资产	40.63	40.80	41.18	-
投资性房地产	1.82	1.86	1.94	2.02
固定资产	96.54	90.99	95.39	102.69
在建工程	42.83	51.86	52.19	48.69
使用权资产	0.45	0.61	-	-
无形资产	6.79	6.90	7.08	7.23
商誉	0.34	0.34	0.34	0.34
长期待摊费用	0.37	0.44	0.22	0.18
递延所得税资产	27.35	27.35	27.35	27.47
其他非流动资产	2.10	2.29	1.86	23.11
非流动资产合计	941.12	931.38	876.69	706.42
资产总计	1,042.10	1,028.14	960.68	773.43
流动负债				
短期借款	113.40	148.90	64.40	143.90
应付票据及应付账款	-	-	9.87	17.36
其中：应付票据	-	-	-	-
应付账款	7.19	10.74	-	-
预收款项	-	-	-	0.01
合同负债	0.01	0.17	0.19	-
应付职工薪酬	0.17	0.08	0.06	0.03
应交税费	0.59	0.53	0.79	1.68
其他应付款	27.20	12.82	13.42	10.32
其中：应付利息	1.81	2.72	-	-
应付股利	17.37	3.20	-	-
一年内到期的非流动负债	42.66	2.88	86.67	23.13
其他流动负债	30.18	0.41	110.56	-
流动负债合计	221.40	176.53	285.96	196.42
长期借款	43.75	64.74	67.28	33.40
应付债券	59.80	89.74	89.66	154.44
租赁负债	0.38	0.48	-	-
递延收益	2.77	3.00	4.03	4.14

递延所得税负债	2.05	2.09	2.19	-
非流动负债合计	108.75	160.06	163.16	191.99
负债合计	330.15	336.58	449.12	388.41
所有者权益				
实收资本（或股本）	185.07	185.07	185.07	133.10
其他权益工具	264.35	229.35	50.00	-
其中：优先股	-	-	-	-
永续债	264.35	229.35	50.00	-
资本公积	101.91	101.91	101.87	99.23
其他综合收益	-3.37	-2.61	-2.59	-0.27
专项储备	3.97	3.48	2.60	2.80
盈余公积	162.33	158.53	137.28	118.70
未分配利润	-2.30	15.83	37.34	31.47
所有者权益合计	711.95	691.56	511.56	385.02
负债及所有者权益合计	1,042.10	1,028.14	960.68	773.43

5.近三年及一期母公司利润表

表 5：母公司利润表

单位：亿元

项目	2020 年 1-6 月	2019 年度	2018 年度	2017 年度
一、营业总收入	41.51	104.45	101.98	99.78
减：营业成本	35.66	92.82	91.91	88.60
税金及附加	0.95	2.30	2.11	1.44
销售费用	-	-	-	-
管理费用	1.89	6.51	5.29	5.89
研发费用	-	-	0.01	0.02
财务费用	5.59	15.44	18.72	15.28
其中：利息费用	5.67	15.41	18.14	15.38
利息收入	-0.08	0.19	0.26	0.11
加：其他收益	0.27	1.14	1.63	2.44
投资收益（损失以“—”号填列）	4.98	54.93	51.49	44.68
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	3.38	15.53	13.49	9.94
公允价值变动收益（损失以“—”号填列）	-0.16	-0.38	2.42	-
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-	-4.21	-0.25	-
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-	-9.27	-0.83	-
资产处置收益（损失以“-”号填列）	0.02	0.01	-	0.00
二、营业利润（亏损以	2.53	29.62	38.40	35.67

“一”号填列)				
加：营业外收入	0.67	0.18	0.31	0.05
减：营业外支出	0.03	5.80	0.28	0.27
三、利润总额（亏损总额以“一”号填列）	3.17	23.99	38.42	35.46
减：所得税费用	-0.04	-0.10	0.72	0.49
四、净利润（净亏损以“一”号填列）	3.21	24.09	37.70	34.97
五、其他综合收益的税后净额	-0.76	-0.02	-1.38	-0.20
六、综合收益总额	2.45	24.07	36.33	34.77

6.近三年及一期母公司现金流量表

表 6：母公司现金流量表

单位：亿元

项目	2020 年 1-6 月	2019 年度	2018 年度	2017 年度
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	47.30	118.48	122.37	115.95
收到的税费返还	0.00	0.09	0.04	0.06
收到其他与经营活动有关的现金	2.97	3.10	7.34	4.12
经营活动现金流入小计	50.28	121.67	129.75	120.13
购买商品、接受劳务支付的现金	31.81	83.54	82.01	74.94
支付给职工以及为职工支付的现金	5.51	14.51	12.97	11.74
支付的各项税费	3.14	7.71	8.10	9.00
支付其他与经营活动有关的现金	3.94	3.76	7.81	4.12
经营活动现金流出小计	44.39	109.52	110.89	99.79
经营活动产生的现金流量净额	5.89	12.15	18.86	20.33
二、投资活动产生的现金流量：	-	-	-	-
收回投资收到的现金	6.34	24.09	37.66	27.94
取得投资收益收到的现金	2.06	45.46	32.02	41.22
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	0.92	0.02	-	-
处置子公司及其他营业	-	-	0.81	-

单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金	-	2.70	-	-
投资活动现金流入小计	9.32	72.28	70.49	69.16
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	0.77	4.80	3.01	7.36
投资支付的现金	11.78	94.16	279.94	39.74
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	0.00	0.51	0.71
支付其他与投资活动有关的现金	0.10	-	-	-
投资活动现金流出小计	12.65	98.97	283.46	47.81
投资活动产生的现金流量净额	-3.33	-26.69	-212.97	21.35
三、筹资活动产生的现金流量：	-	-	-	-
吸收投资收到的现金	35.00	180.00	183.57	-
取得借款收到的现金	134.50	470.44	547.08	239.90
收到其他与筹资活动有关的现金	-	3.39	-	2.68
筹资活动现金流入小计	169.50	653.83	730.65	242.58
偿还债务支付的现金	151.17	582.45	494.00	274.70
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	10.59	41.41	38.06	17.86
支付其他与筹资活动有关的现金	0.06	8.96	-	4.07
筹资活动现金流出小计	161.82	632.81	532.06	296.63
筹资活动产生的现金流量净额	7.68	21.02	198.59	-54.05
四、汇率变动对现金的影响	0.00	0.00	-0.51	0.00
五、现金及现金等价物净增加额	10.24	6.49	3.97	-12.37
加：期初现金及现金等价物的余额	17.02	10.53	6.56	18.93
六、期末现金及现金等价物余额	27.26	17.02	10.53	6.56

(二) 最近三年及一期的主要财务指标

表 7：主要财务指标

序号	项目	2020 年 6 月末	2019 年末/度	2018 年末/度	2017 年末/度
----	----	-------------	-----------	-----------	-----------

		/1-6 月			
1	总资产（亿元）	2,813.00	2,821.20	2,879.16	2,788.52
2	总负债（亿元）	1,950.62	2,003.68	2,177.40	2,070.23
3	全部债务（亿元）	1,640.22	1,685.71	1,835.50	1,732.14
4	所有者权益（亿元）	862.38	817.53	701.77	718.29
5	营业总收入（亿元）	444.78	954.53	933.90	841.85
6	利润总额（亿元）	35.65	46.88	41.68	28.60
7	净利润（亿元）	26.49	29.77	27.90	21.82
8	扣除非经常性损益后净利润（亿元）	25.14	41.75	26.37	21.97
9	归属于母公司所有者的净利润（亿元）	17.78	10.66	12.35	14.97
10	经营活动产生的现金流量净额（亿元）	121.61	216.70	193.14	200.45
11	投资活动产生的现金流量净额（亿元）	-43.66	-160.82	-150.29	-106.51
12	筹资活动产生的现金流量净额（亿元）	-57.38	-90.02	11.15	-94.94
13	流动比率	0.46	0.42	0.38	0.37
14	速动比率	0.42	0.37	0.33	0.31
15	资产负债率（%）	69.34	71.02	75.63	74.24
16	债务资本比率（%）	65.54	67.34	72.34	70.69
17	营业毛利率（%）	18.20	17.07	15.67	14.62
18	平均总资产回报率（%）	2.59	4.48	4.43	3.85
19	加权平均净资产收益率（%）	2.95	1.08	2.55	2.82
20	扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率（%）	2.65	3.89	2.55	2.69
21	EBITDA（亿元）	145.88	258.85	254.41	237.65
22	EBITDA 全部债务比	0.09	0.15	0.14	0.14
23	EBITDA 利息保障倍数	3.91	3.21	3.03	3.02
24	应收账款周转率	3.00	6.94	7.34	7.16
25	存货周转率	9.35	18.19	16.98	17.10

上述指标的具体计算公式如下：

全部债务=短期借款+一年内到期的有息负债+短期应付债券+长期借款+应付债券+长期应付款（不含专项应付款）

流动比率=流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

资产负债率=负债总额/资产总额

债务资本比率=全部债务/（全部债务+所有者权益）

营业毛利率=（营业收入-营业成本）/营业收入

平均总资产回报率=（报告期利润总额+计入财务费用的利息支出）/[(期初资产总计+期末资产总计)/2]，2017 年以年末数代替平均数

加权平均净资产收益率=报告期净利润/加权平均净资产

EBITDA=利润总额+计入财务费用的利息支出+折旧+摊销

EBITDA 全部债务比=EBITDA/全部债务

EBITDA 利息倍数=EBITDA/（资本化利息+计入财务费用的利息支出）

应收账款周转率=报告期营业收入/[(期初应收账款余额+期末应收账款余额)/2]，2017 年以年末数代替平均数

存货周转率=报告期营业成本/[(期初存货余额+期末存货余额)/2]，2017 年以年末数代替平均数

（三）公司管理层简明财务分析

1.资产构成分析

2017 年末、2018 年末、2019 年末及 2020 年 6 月末，公司总资产分别为 2,788.52 亿元、2,879.16 亿元、2,821.20 亿元和 2,813.00 亿元，整体维持稳定。

（1）流动资产

2017 年末、2018 年末、2019 年末及 2020 年 6 月末，公司流动资产分别为 279.31 亿元、348.85 亿元、335.74 亿元和 375.92 亿元，分别占资产总额的 10.02%、12.12%、11.90%和 13.36%。发行人流动资产中主要为货币资金、应收账款、其他应收款和存货。

（2）非流动资产

2017 年末、2018 年末、2019 年末及 2020 年 6 月末，公司非流动资产分别为 2,509.21 亿元、2,530.31 亿元、2,485.46 亿元和 2,437.08 亿元，占资产总额的 89.98%、87.88%、88.10%和 86.64%，非流动资产占比较高，以固定资产和在建工程为主，主要为发电设备、房屋。

2.负债结构分析

2017 年末、2018 年末、2019 年末及 2020 年 6 月末，公司负债总额分别为

2,070.23 亿元、2,177.40 亿元、2,003.68 亿元和 1,950.62 亿元，2019 年末公司负债总额较 2018 年末减少 173.72 亿元，降幅为 7.98%，主要是系公司发行永续债偿还到期负债。

（1）流动负债

2017 年末、2018 年末、2019 年末及 2020 年 6 月末，公司流动负债分别为 762.48 亿元、921.58 亿元、803.54 亿元和 808.72 亿元，分别占负债总额的 36.83%、42.32%、40.10%和 41.46%。

公司流动负债主要由短期借款、应付票据及应付账款、其他应付款、和一年内到期的非流动负债构成。

（2）非流动负债

2017 年末、2018 年末、2019 年末及 2020 年 6 月末，公司非流动负债金额分别为 1,307.75 亿元、1,255.82 亿元、1,200.14 亿元和 1,141.90 亿元，占负债总额的 63.17%、57.68%、59.90%和 58.54%，主要由长期借款、应付债券和长期应付款构成，公司非流动负债占比较高，符合电力行业特征。

3.偿债能力分析

表 8：近三年及一期偿债能力指标

单位：倍、亿元、%

项目	2020 年 6 月末/1-6 月	2019 年末/度	2018 年末/度	2017 年末/度
流动比率	0.46	0.42	0.38	0.37
速动比率	0.42	0.37	0.33	0.31
EBITDA	145.88	258.85	254.41	237.65
EBITDA 利息保障倍数	3.91	3.21	3.03	3.02
资产负债率	69.34	71.02	75.63	74.24

2017 年度、2018 年度、2019 年度及 2020 年 1-6 月，发行人流动比率分别为 0.37、0.38、0.42 和 0.46，速动比率分别为 0.31、0.33、0.37 和 0.42。报告期内公司流动比率和速动比率稳步提升，短期偿债能力改善。

2017 年末、2018 年末、2019 年末及 2020 年 6 月末，公司资产负债率分别为 74.24%、75.63%、71.02%和 69.34%。公司资产负债率稳步改善，主要系公司近年来发行永续债计入权益所致。

2017 年度、2018 年度、2019 年度及 2020 年 1-6 月，公司 EBITDA 利息保障倍数分别为 3.02、3.03、3.21 和 3.91，整体保持较高水平，主要是由于公司从事的电力业务盈利能力较强，EBITDA 对利息的保障水平整体较高。

总体来说，公司偿债能力各项指标近年来不断提高，偿债能力不断增强。

4. 盈利能力分析

表 9：公司近三年及一期盈利能力主要指标

单位：亿元

项目	2020 年 1-6 月	2019 年度	2018 年度	2017 年度
营业收入	444.78	954.53	933.90	841.85
营业总成本	414.90	911.59	914.64	835.14
营业成本	363.82	791.62	787.56	718.75
营业利润	34.70	51.51	40.86	28.21
利润总额	35.65	46.88	41.68	28.60
净利润	26.49	29.77	27.90	21.82
归属于母公司所有者的净利润	17.78	10.66	12.35	14.97

最近三年及一期，公司营业收入分别为 841.85 亿元、933.90 亿元、954.53 亿元和 444.78 亿元，营业利润分别为 28.21 亿元、40.86 亿元、51.51 亿元和 34.70 亿元，利润总额分别为 28.60 亿元、41.68 亿元、46.88 亿元和 35.65 亿元，净利润分别为 21.82 亿元、27.90 亿元、29.77 亿元和 26.49 亿元，其中归属于母公司所有者的净利润分别为 14.97 亿元、12.35 亿元、10.66 亿元和 17.78 亿元。

总体而言，公司经营以发电为主，电力生产与销售是公司主要的收入和利润来源，公司通过集中采购煤炭等原材料控制煤炭价格，通过配煤掺烧等方式节约燃料，大唐国际主营业务盈利能力趋于好转同时，公司加强市场政策研究，抢占市场电量份额，争取量、价组合最优。

5.运营效率分析

表 10：发行人运营效率主要指标

单位：次/年

项目	2020 年 1-6 月	2019 年	2018 年	2017 年
应收账款周转率	3.00	6.94	7.34	7.16
存货周转率	9.35	18.19	17.81	17.10

最近三年及一期，公司应收账款周转率分别为 7.16、7.34、6.94 和 3.00，存货周转率分别为 17.10、17.81、18.19 和 9.35。2018 年度应收账款周转率增加主要系公司扩大业务，应收账款大幅增长所致。

四、本次债券发行的募集资金用途

本期公司债券募集资金扣除发行费用后，拟用于偿还带息债务及补充公司流

动资金，包括但不限于以下款项：

表 11：发行人拟偿还带息债务明细

单位：亿元

序号	债务人	债权人	债务到期日	本金
1	大唐国际发电股份有限公司	中国大唐集团财务有限公司	2020-11-30	15.00
2	大唐国际发电股份有限公司	北京银行股份有限公司	2020-12-9	10.00
3	大唐国际发电股份有限公司	中国建设银行股份有限公司	2021-1-16	20.00
合计				45.00

根据本次债券发行时间和实际发行规模、募集资金到账时间、公司债务结构调整计划及其他资金使用需求等情况，发行人未来可能调整用于偿还带息债务的具体明细。

因本次债券的发行时间及实际发行规模尚有一定的不确定性，发行人将综合考虑本次债券发行时间及实际发行规模、募集资金的到账情况、相关债务本息偿付要求、公司债务结构调整计划等因素，本着有利于优化公司债务结构和节省财务费用的原则，未来可能调整偿还的债务。在带息债务偿付日前，发行人可以在不影响偿债计划的前提下，根据公司财务管理制度，将闲置的债券募集资金用于补充流动资金（单次补充流动资金最长不超过 12 个月）或用于法律法规允许的其他用途。

五、其他重要事项

（一）对外担保

截至 2020 年 6 月末，公司对外担保余额为 68.06 亿元，具体情况如下：

表 12：发行人对外担保情况

单位：亿元

被担保方	担保金额	担保起始日	担保到期日	担保类型	关联关系
开滦（集团）蔚州矿业有限责任公司	0.32	2010-12-14	2021-12-13	连带责任担保	合营公司
山西大唐国际运城发电有限责任公司	2.34	2012-6-18	2024-12-21	连带责任担保	联营公司
山西大唐国际运城发电有限责任公司	4.30	2018-11-30	2023-11-30	连带责任担保	联营公司
内蒙古锡多铁路有限责任公司	0.25	2009-11-16	2022-11-15	连带责任担保	联营公司
辽宁调兵山煤矸石发电有限责任公司	0.90	2011-11-28	2023-11-27	连带责任担保	联营公司
大唐内蒙古多伦煤化工有限责任公司	11.28	2015-7-20	2020-7-20	连带责任担保	其他
大唐内蒙古多伦煤化工有限责任公司	5.64	2015-7-26	2020-7-26	连带责任担保	其他

大唐内蒙古多伦煤化工有限责任公司	16.92	2015-8-2	2020-8-2	连带责任担保	其他
大唐呼伦贝尔化肥有限公司	4.83	2009-11-18	2021-12-18	连带责任担保	其他
内蒙古大唐国际锡林浩特矿业有限公司	1.70	2009-1-13	2021-1-13	连带责任担保	其他
中国大唐集团有限公司	19.59	2014-10-30	2024-10-29	一般担保	母公司
合计	68.06				

（二）重大未决诉讼或仲裁事项

截至 2020 年 6 月末，发行人不存在对本次发行构成实质性影响的重大未决诉讼、仲裁事项。

特此公告。

大唐国际发电股份有限公司董事会

2020 年 11 月 18 日